CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefax: (28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Ofício nº 109/2023-СМА

Ao Senhor Vereador

Diego Pedrosa de Souza

Câmara Municipal de Apiacá

Assunto: Resposta ao Ofício n° 106/2023

Apiacá/ES, 20 de junho de 2023.

Prezado Sr. Vereador,

1. Em resposta ao Oficio supra, cumpre informar que as contas desta Casa de Leis
são públicas e passíveis de análise por qualquer cidadão, em respeito ao princípio da
publicidade. Desta forma, defere-se o pedido de acesso aos documentos solicitadas no
Ofício.

2. Com relação a devolução antecipada dos valores repassados a título de
duodécimos a esta Casa de Leis, trata-se de medida que, além de não ser vedada,
demonstra boa gestão financeira, econômica e orçamentária por parte da administração
do órgão legislativo.

3. Desse modo, a título e à justificativa de fomentar a boa execução do serviço
público, esta Casa de Leis antecipou a devolução do valor de R$ 62.000,00 a título de
sobra de duodécimo (que ocorreria ao final do exercício), já que possível diante do
orçamento legislativo.

Sem mais, apresento ao senhor meus cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,

22/0
6/23

Mario Lucio Kibeiro Marquez

Presidente da Camara Municipal

Página 1 de 1